
 
 
 

1 
 

 
 
 

EBA/GL/2024/07 

13. června 2024 

 

 

Obecné pokyny  

k ozdravným plánům podle článků 46 a 55 nařízení (EU) 2023/1114 

 
 
 

  



 
 
 

2 
 

1. Dodržování obecných pokynů 
a oznamovací povinnost 

Status těchto obecných pokynů 

1. Tento dokument obsahuje obecné pokyny vydané podle článku 16 nařízení (EU) č. 1093/2010.1 
V souladu s čl. 16 odst. 3 nařízení (EU) č. 1093/2010 příslušné orgány a finanční instituce 
vynaloží veškeré úsilí, aby se těmito obecnými pokyny řídily. 

2. Obecné pokyny formulují názor orgánu EBA na náležité postupy dohledu v rámci Evropského 
systému dohledu nad finančním trhem nebo na to, jak by unijní právní předpisy měly být 
uplatňovány v konkrétní oblasti. Příslušné orgány ve smyslu čl. 4 bodu 2) nařízení 
(EU) č. 1093/2010, na které se tyto obecné pokyny vztahují, by se jimi měly řídit a podle potřeby 
je začlenit do svých postupů (např. pozměněním svého právního rámce nebo dohledových 
postupů), včetně případů, kdy jsou obecné pokyny zaměřeny v prvé řadě na instituce. 

Oznamovací povinnost 

3. V souladu s čl. 16 odst. 3 nařízení (EU) č. 1093/2010 musí příslušné orgány do 13.11.2024 
orgánu EBA oznámit, zda se těmito obecnými pokyny řídí nebo hodlají řídit, a v opačném 
případě uvést do tohoto data důvody, proč se jimi neřídí či nehodlají řídit. Neposkytnou-li 
příslušné orgány oznámení v této lhůtě, bude mít orgán EBA za to, že se těmito obecnými 
pokyny neřídí nebo nehodlají řídit. Oznámení by měla být zaslána na formuláři, který je 
k dispozici na internetových stránkách orgánu EBA, s označením „EBA/GL/2024/07“. Oznámení 
by měly předložit osoby s příslušným oprávněním oznamovat, zda se jejich příslušné orgány 
těmito obecnými pokyny řídí nebo hodlají řídit. Jakoukoli změnu stavu dodržování obecných 
pokynů je rovněž nutno oznámit orgánu EBA. 

4. Oznámení budou zveřejněna na internetových stránkách orgánu EBA v souladu s čl. 16 odst. 3. 

  

 
1 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1093/2010 ze dne 24. listopadu 2010 o zřízení Evropského orgánu 
dohledu (Evropského orgánu pro bankovnictví), o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí Komise 
2009/78/ES (Úř. věst. L 331, 15.12.2010, s. 12). 



 
 
 

3 
 

2. Předmět, oblast působnosti 
a definice 

Předmět 

5. Tyto obecné pokyny specifikují formát ozdravného plánu, který vydavatelé tokenů vázaných na 
aktiva a vydavatelé elektronických peněžních tokenů musí vypracovat a aktualizovat podle 
článků 46 a 55 nařízení (EU) 2023/11142, a informace, které by měl obsahovat. 

Oblast působnosti 

6. Tyto obecné pokyny se vztahují na vydavatele tokenů vázaných na aktiva a elektronických 
peněžních tokenů ve smyslu čl. 3 odst. 1 bodů 6) a 7) nařízení (EU) 2023/1114 (dále pro účely 
těchto obecných pokynů společně označované jako „vydavatelé“). 

7. Ustanovení těchto obecných pokynů týkající se obsahu ozdravného plánu, pokud jde o rezervu 
aktiv, včetně odst. 29 pododstavců 1) a 3), odst. 30 pododstavců 6) a 7) a odstavců 31 a 53, se 
nevztahují na vydavatele elektronických peněžních tokenů, pro něž v souladu s nařízením (EU) 
2023/1114 neplatí povinnost mít rezervu aktiv. 

Subjekty, na které se tyto obecné pokyny vztahují 

8. Tyto obecné pokyny jsou určeny příslušným orgánům ve smyslu čl. 3 odst. 1 bodu 35) nařízení 
(EU) 2023/1114. 

9. Tyto obecné pokyny jsou určeny rovněž vydavatelům ve smyslu čl. 3 odst. 1 bodu 10) nařízení 
(EU) 2023/1114: 

a) tokenů vázaných na aktiva ve smyslu čl. 3 odst. 1 bodu 6) uvedeného nařízení 
(vydavatelům tokenů vázaných na aktiva) a 

b) elektronických peněžních tokenů ve smyslu čl. 3 odst. 1 bodu 7) uvedeného nařízení 
(vydavatelům elektronických peněžních tokenů). 

  

 
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2023/1114 ze dne 31. května 2023 o trzích kryptoaktiv a o změně nařízení 
(EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 1095/2010 a směrnic 2013/36/EU a (EU) 2019/1937 (Úř. věst. L 150, 9.6.2023, s. 40). 



 
 
 

4 
 

Definice 

10. Není-li uvedeno jinak, mají pojmy použité a definované v nařízení (EU) 2023/1114 v těchto 
obecných pokynech stejný význam. Kromě toho se pro účely těchto obecných pokynů použijí 
tyto definice: 

Pojem Definice 

celková schopnost ozdravení 
schopnost ozdravení pomocí zavedení variant 
ozdravných postupů v řadě situací finančních 
i nefinančních potíží 

riziko odchýlení se od pevného kurzu 

riziko, že se hodnota tokenu vázaného na aktiva nebo 
elektronického peněžního tokenu bude lišit od tržní 
hodnoty odkazovaných aktiv, tj. že vzniknou rozdíly 
mezi tržní hodnotou tokenu a tržní hodnotou 
odkazovaných aktiv 

víceřetězové vydávání 

skutečnost, že token vázaný na aktiva nebo 
elektronický peněžní token je vydáván a distribuován 
prostřednictvím více než jedné technologie 
distribuovaného registru (DLT) nebo podobné 
technologie 

  



 
 
 

5 
 

3. Provádění 

Datum použití 

11. Tyto obecné pokyny se použijí od 13.11.2024. 

  



 
 
 

6 
 

4. Ozdravné plány pro vydavatele tokenů 
vázaných na aktiva a vydavatele 
elektronických peněžních tokenů 

4.1 Zásada proporcionality 

12. Aby bylo zajištěno, že informace, které mají být uvedeny v ozdravném plánu, jeho formát 
i přezkum příslušnými orgány odpovídají individuálnímu rizikovému profilu, povaze 
a obchodnímu modelu daného vydavatele tokenů vázaných na aktiva nebo elektronických 
peněžních tokenů a rozsahu a složitosti jeho činnosti, měli by vydavatelé a příslušné orgány při 
vypracovávání nebo posuzování ozdravných plánů brát v potaz zásadu proporcionality. 

13. Při uplatňování předchozího odstavce by vydavatelé a příslušné orgány měli zohlednit všechna 
tato kritéria: 

a. velikost, složitost, povahu a obchodní model vydavatele; 

b. klasifikace tokenu vázaného na aktiva nebo elektronického peněžního tokenu jako 
významného podle článků 43 a 44 a článků 56 a 57 nařízení (EU) 2023/1114; 

c. v případě vydavatelů tokenů vázaných na aktiva velikost, volatilitu, složení, koncentraci 
a povahu rezervních aktiv a samotného tokenu vázaného na aktiva; 

d. v případě vydavatelů elektronických peněžních tokenů velikost, volatilitu, složení 
a koncentraci aktiv zajišťujících získané peněžní prostředky; 

e. význam a rizikové profily poskytovatelů služeb souvisejících s kryptoaktivy využívaných 
při poskytování služeb souvisejících s tokeny vázanými na aktiva nebo elektronickými 
peněžními tokeny, které jsou vydávány příslušným vydavatelem; 

f. význam a rizikové profily sítí DLT, které příslušný vydavatel používá k vydávání tokenů 
vázaných na aktiva nebo elektronických peněžních tokenů; 

g. rizikový profil poskytovatelů z řad třetích stran, kteří nejsou poskytovateli služeb 
souvisejících s kryptoaktivy ani sítěmi DLT a kteří příslušnému vydavateli poskytují 
významnou nebo kritickou službu v oblasti informačních a komunikačních technologií. 

14. Pro účely dodržování zásady proporcionality by vydavatelé tokenů, které jsou klasifikovány jako 
významné, měli uplatňovat požadavky stanovené v odstavci 62 nejméně jednou ročně 
a zahrnout do svého ozdravného plánu všechny kategorie ukazatelů stanovené v odstavcích 29 
a 30. 



 
 
 

7 
 

4.2 Obsah ozdravného plánu 

15. Ozdravný plán by měl obsahovat všechny tyto prvky: 

a) shrnutí klíčových prvků ozdravného plánu, jak je blíže upřesněno v oddíle 4.3 těchto 
obecných pokynů; 

b) informace o správě a řízení, včetně rámce ukazatelů ozdravného plánu a prahových 
hodnot pro monitorování, jak je blíže upřesněno v oddíle 4.4 těchto obecných pokynů; 

c) popis použitelných variant ozdravných postupů, který zahrnuje alespoň analýzu scénáře 
ozdravných postupů, popis přípravných opatření a informace o zachování služeb, jak je 
blíže upřesněno v oddíle 4.5 těchto obecných pokynů; 

d) plán komunikace a zveřejňování v souvislosti s ozdravným plánem, jak je blíže upřesněno 
v oddíle 4.6 těchto obecných pokynů. 

4.3 Shrnutí klíčových prvků ozdravného plánu 

16. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést shrnutí klíčových prvků ozdravného plánu 
uvedených v odst. 15 písm. b), c) a d). 

17. Ve shrnutí klíčových prvků ozdravného plánu by vydavatelé měli rovněž uvést a poukázat na 
hlavní změny v ozdravném plánu oproti jeho předchozí verzi, jež byla předložena příslušnému 
orgánu. 

4.4 Informace o správě a řízení 

18. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést jasný a podrobný popis postupů správy a řízení 
týkajících se vypracování, aktualizace a provádění ozdravného plánu. 

19. Informace o správě a řízení uvedené v předchozím pododstavci by měly zahrnovat alespoň 
toto: 

a) úlohy a funkce osob odpovědných za vypracování, provádění a aktualizaci ozdravného 
plánu; 

b) popis toho, jak je ozdravný plán v souladu s vnitřním systémem správy a řízení, obchodní 
strategií a rámcem řízení rizik vydavatele (včetně prohlášení o rizikovém apetitu); 

c) popis postupů a lhůt, které se vztahují na pravidelnou aktualizaci plánu a na jeho 
aktualizaci v reakci na jakékoli podstatné změny, které mají dopad na konkrétní token, 
vydavatele nebo jeho prostředí; 

d) obecné zásady a postupy, jimiž se řídí schvalování ozdravného plánu a jeho přezkumy 
a aktualizace; 



 
 
 

8 
 

e) popis postupů eskalace, tj. podmínek a postupů nezbytných k zajištění včasného 
provedení konkrétních variant ozdravných postupů stanovených v ozdravném plánu. 
Tento popis by měl zahrnovat alespoň jasné informace o postupu rozhodování, pokud 
jde o aktivaci ozdravného plánu na základě jasně popsaného postupu eskalace, který se 
použije v případě, že je zjištěno překročení prahové hodnoty ukazatele ozdravného plánu 
nebo je pravděpodobné, že k němu dojde v blízké budoucnosti, aby se zvážilo a určilo, 
kterou variantu ozdravných postupů bude případně nutné použít k obnovení souladu 
s příslušnými regulačními požadavky vztahujícími se na rezervu aktiv nebo k zajištění 
pokračování poskytování služeb souvisejících s příslušným tokenem; 

f) lhůtu pro rozhodnutí o přijetí ozdravných opatření a upřesnění, kdy a jak informovat 
příslušný orgán; 

g) popis kvantitativních a kvalitativních ukazatelů, které zohledňují případné slabé stránky 
a hrozby, pokud jde o výši, likviditu a alokaci rezervy aktiv a peněžních prostředků, které 
musí mít vydavatelé neustále k dispozici podle nařízení (EU) 2023/1114, jak je blíže 
upřesněno v odstavcích 22–41. 

20. Pokud vydavatelé uzavřeli dohodu se subjekty z řad třetích stran o vedení rezervy aktiv a jejím 
investování, o úschově rezervních aktiv, případně veřejné distribuci tokenů podle čl. 34 odst. 5 
písm. h) nařízení (EU) 2023/1114, měli by v ozdravném plánu jasně a podrobně popsat postupy 
zavedené pro výměnu informací způsobem, který by zajistil včasnou aktivaci postupu eskalace 
stanoveného v odstavci 37, pokud bude zjištěno překročení prahové hodnoty ukazatele 
ozdravného plánu, a to buď ze strany vydavatele, nebo ze strany příslušného subjektu z řad 
třetích stran. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu rovněž uvést, jak dohoda s kteroukoli 
z těchto třetích stran zajišťuje včasné sdílení informací způsobem, který by vydavateli umožnil 
dozvědět se o překročení prahové hodnoty nebo si uvědomit, že k němu pravděpodobně dojde 
v blízké budoucnosti, aby ozdravný plán mohl být včas aktivován. 

21. Kromě toho by vydavatelé měli zajistit, aby opatření stanovená v jejich ozdravném plánu byla 
v souladu s požadavky na plán reakce a obnovy v oblasti informačních a komunikačních 
technologií, jakož i s dalšími příslušnými aspekty řízení rizik v oblasti informačních 
a komunikačních technologií stanovenými v nařízení (EU) 2022/25543, pokud se na ně tyto 
požadavky rovněž vztahují. 

Ukazatele ozdravného plánu a prahové hodnoty pro monitorování 

22. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu stanovit přiměřený rámec ukazatelů ozdravného plánu, 
pomocí nichž mohou vymezit předem stanovená kritéria, která mohou poukazovat na nutnost 
zvýšené četnosti monitorování nebo aktivace ozdravného plánu. Tato kritéria by měla být 
stanovena tak, aby vydavatelé mohli podle potřeby monitorovat, eskalovat a aktivovat varianty 
ozdravných postupů. 

23. Ukazatele ozdravného plánu by měly odrážet konkrétní rizikový profil tokenu a vydavatele 
a příslušné prostředí. Kalibrace ukazatelů a prahových hodnot ozdravného plánu by se jako 
taková měla uplatňovat na úrovni tokenu, s výjimkou ukazatelů kapitálové přiměřenosti, které 

 
3  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2022/2554 ze dne 14. prosince 2022 o digitální provozní odolnosti 
finančního sektoru a o změně nařízení (ES) č. 1060/2009, (EU) č. 648/2012, (EU) č. 600/2014, (EU) č. 909/2014 
a (EU) 2016/1011 (Úř. věst. L 333, 27.12.2022, s. 1). 



 
 
 

9 
 

by měly být kalibrovány na úrovni vydavatele na základě jeho konkrétní velikosti, složitosti, 
povahy a obchodního modelu, a ukazatelů operačního rizika a tržní důvěry, které by měly být 
kalibrovány jak na úrovni vydavatele, tak na úrovni tokenu. 

24. Při posuzování toho, jaký typ ukazatelů bude zahrnut do ozdravných plánů, by měl každý 
vydavatel pečlivě zvážit typy událostí, které mohou vést k porušení regulačních požadavků, 
a formulovat konkrétní ukazatele na základě svého interního posouzení rizik. Vydavatelé by 
proto měli považovat seznam ukazatelů uvedený v příloze I za ilustrativní, přičemž v rámci 
každé kategorie si z něj mohou zvolit některé nebo všechny ukazatele. 

25. Vydavatelé by navíc při sestavování svého souboru ukazatelů ozdravného plánu neměli 
vycházet pouze ze seznamu uvedeného v příloze I. Měli by zvážit zařazení nejvhodnějších 
ukazatelů, i když nejsou uvedeny v příloze I, a to na základě kritérií stanovených v těchto 
obecných pokynech, včetně například ukazatelů, které by byly užitečné pro řešení 
environmentálních a sociálních rizik a rizik v oblasti správy a řízení a za jakýchkoli jiných 
okolností v případě zjištění problémů v příslušné oblasti. 

26. Vydavatelé by měli zajistit, aby seznam ukazatelů ozdravného plánu a kalibrace jejich 
prahových hodnot byly založeny na jejich interním posouzení rizik a aby byly vždy v souladu 
s jejich rámcem rizikového apetitu. Změny rizikového apetitu vydavatelů by měly vést 
k přezkumu seznamu ukazatelů a prahových hodnot ozdravného plánu s cílem posoudit, zda 
jsou vzhledem ke změnám jejich rámce rizikového apetitu i nadále vhodné. 

27. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, že budou ukazatele ozdravného plánu 
monitorovat s přiměřenou frekvencí, která umožní včasné předkládání záznamů údajů 
o ukazatelích příslušnému orgánu na jeho žádost. Vydavatelé by měli rovněž uvést, jak budou 
uvedené ukazatele monitorovat. 

28. Vydavatelé by měli zahrnout ukazatele ozdravného plánu kvantitativní i kvalitativní povahy. Při 
stanovování prahových hodnot kvantitativních ukazatelů ozdravného plánu podle svého 
celkového obecného rámce řízení rizik stanoveného v souladu s čl. 45 odst. 3 a čl. 45 odst. 7 
písm. b) nařízení (EU) 2023/1114 by vydavatelé měli používat progresivní metriky („přístup 
semaforu“) s cílem informovat svůj vedoucí orgán o tom, že by těchto prahových hodnot 
ukazatelů mohlo být potenciálně dosaženo. 

29. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést alespoň následující kategorie ukazatelů 
ozdravného plánu, které jsou blíže upřesněny v příloze I (oddíl A – Minimální kategorie pro 
všechny vydavatele tokenů vázaných na aktiva nebo elektronických peněžních tokenů), a to 
zejména: 

1) ukazatele rizika likvidity, které informují vydavatele o možném nebo skutečném 
zhoršení profilu likvidity rezervy aktiv; 

2) ukazatele operačního rizika, které popisují potenciální rizika vyplývající 
z nedostatečnosti či selhání vnitřních postupů, lidí či systémů nebo z vnějších událostí, 
včetně právního rizika. Při kalibraci tohoto typu ukazatelů by vydavatelé měli konkrétně 
zohlednit typ základní technologie (např. distribuovaný registr s kontrolou přístupu / 
bez kontroly přístupu), jakož i její složitost (např. existence mostů, kvalita šifrování 
atd.). Vydavatelé by rovněž měli vzít v úvahu, že spoléhání se na jedinečnou a složitou 
infrastrukturu, a nikoli na standardní infrastrukturu, může mít dopad nejen na 



 
 
 

10 
 

schopnost ji nahradit, ale také na dostupnost osob, které ji dokáží udržovat 
a opravovat. V případě víceřetězových vydávání by vydavatelé měli uvést konkrétní 
ukazatele pro každou technologii distribuovaného registru použitou k distribuci tokenu 
vázaného na aktiva a/nebo elektronického peněžního tokenu; 

3) ukazatele úvěrového rizika / kvality aktiv, které hodnotí vývoj kvality rezervních aktiv; 

4) ukazatele související s odkazovanými aktivy, které hodnotí riziko hromadných žádostí 
o zpětnou výměnu, např. v důsledku ztráty vázanosti; 

5) ukazatele kapitálové přiměřenosti, které hodnotí potenciální zhoršení kvantity a kvality 
kapitálové pozice vydavatele, včetně míry plnění kapitálových požadavků stanovených 
v článku 35 nařízení (EU) 2023/1114. Tyto ukazatele by měly být kalibrovány nad rámec 
příslušného minimálního regulačního požadavku. Ukazatele kapitálové přiměřenosti by 
měly používat pouze vydavatelé tokenů vázaných na aktiva a elektronických peněžních 
tokenů, kteří nejsou úvěrovými institucemi. 

30. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést také následující kategorie ukazatelů ozdravného 
plánu, které jsou blíže upřesněny v příloze I (oddíl B - Další minimální kategorie pro vydavatele 
významných tokenů vázaných na aktiva a elektronických peněžních tokenů a pro ostatní 
vydavatele, kteří příslušnému orgánu nepředloží náležité odůvodnění nezahrnutí dotčených 
kategorií): 

6) ukazatele tržního rizika vyplývající ze všech pozic zahrnutých v rezervě aktiv, včetně 
volatility související s volatilitou odkazovaných aktiv; 

7) ukazatele rizika koncentrace, které upozorňují na nadměrnou expozici rezervy aktiv 
vůči jedné protistraně nebo vzájemně propojené skupině protistran; 

8) ukazatele tržní důvěry, které zachycují potenciální negativní vnímání účastníků trhu 
vydavatele nebo tokenu, které by mohlo mít negativní vliv na přístup vydavatele 
k financování a kapitálovým trhům nebo vést k rychlému zvýšení objemu žádostí 
o zpětnou výměnu. 

31. Vydavatelé tokenů, které nejsou významné, jsou oproti tomu osvobozeni od povinnosti 
zahrnout kategorie ukazatelů uvedené v předchozím odstavci do ozdravného plánu, pokud 
příslušnému orgánu předloží náležité odůvodnění, proč tyto kategorie nejsou vhodné nebo 
relevantní pro jejich rizikový profil, obchodní model, velikost a/nebo složitost jejich činnosti. 

32. Mezi ukazatele související s odkazovanými aktivy by vydavatelé měli vždy zahrnout alespoň 
ukazatel rizika odchýlení se od pevného kurzu, jehož cílem je zachytit riziko, že se tržní hodnota 
tokenu liší od tržní hodnoty odkazovaných aktiv. Ukazatel rizika odchýlení se od pevného kurzu 
by měl udávat poměr mezi tržní hodnotou tokenu a tržní hodnotou odkazovaných aktiv. 
Očekává se, že se bude vždy rovnat 1 a toleranční interval nebude vyšší než 1 %. Poměry nižší 
než 1 by měly vést k aktivaci opatření vydavatele stanovených v jeho ozdravném plánu. 

33. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu ke spokojenosti příslušného orgánu jasně popsat, jak 
byly kalibrovány ukazatele ozdravného plánu, a vysvětlit, proč by k překročení prahových 
hodnot došlo dostatečně brzy na to, aby byly účinné. 



 
 
 

11 
 

34. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu popsat, jak budou pravidelně monitorovat 
a aktualizovat přiměřenost ukazatelů ozdravného plánu a kalibraci jejich prahových hodnot. 
Vydavatelé by měli zejména uvést, jak zajistí aktualizaci ozdravného plánu, pokud to bude 
nutné v důsledku změny jejich finanční a obchodní situace a/nebo finanční a obchodní situace 
konkrétního tokenu. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, že jakákoli aktualizace 
kalibrace prahových hodnot ukazatelů ozdravného plánu by měla být neprodleně oznámena 
a vysvětlena příslušnému orgánu. Vydavatelé by měli vždy zajistit, aby ukazatele ozdravného 
plánu a jejich prahové hodnoty byly plně v souladu s jejich rámcem řízení rizik. 

35. Vydavatelé by při vypracovávání ozdravného plánu měli brát v potaz to, že varianty ozdravných 
postupů by neměly být aktivovány při překročení prahových hodnot ukazatelů ozdravného 
plánu automaticky a že by mělo být na nich, aby rozhodli, zda a kdy ozdravný plán v případě 
překročení prahových hodnot aktivovat. Při kalibraci ukazatelů ozdravného plánu by vydavatelé 
měli zajistit, aby okamžik rozhodování byl nastaven v dostatečně rané fázi, aby mohli v případě 
potřeby provést příslušná opatření. 

36. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu stanovit svůj interní postup rozhodování. Vydavatelé by 
měli zajistit, aby tento postup byl důkladný a odůvodněný v souladu s odstavci 39, 40 a 41. 
Kromě toho by vydavatelé měli v ozdravném plánu uvést, že bez ohledu na to, zda se rozhodnou 
přijmout opatření, či nikoli, budou s příslušným orgánem vést otevřený a aktivní dialog. 

37. Aby překročení prahových hodnot ukazatelů ozdravného plánu mohlo účinně plnit funkci 
varování, měli by vydavatelé ve svém ozdravného plánu uvést, že neprodleně a v každém 
případě: 

• nejpozději do 24 hodin po překročení prahové hodnoty ukazatele ozdravného plánu 
upozorní svůj vedoucí orgán, a to tak, že aktivují příslušný postup eskalace. Cílem je 
zajistit, aby byla věnována pozornost všem překročením a aby na ně bylo případně 
zareagováno, a 

• nejpozději do 24 hodin po aktivaci interního postupu eskalace informují o překročení 
prahové hodnoty ukazatele ozdravného plánu příslušný orgán. 

38. Aby se zohlednila možnost, že lhůty uvedené v předchozím odstavci nemusí vydavateli umožnit 
reagovat na překročení některé prahové hodnoty včas, měli by vydavatelé určit nejvhodnější 
lhůtu pro provedení uvedených kroků na základě specifik své činnosti, velikosti a složitosti 
rezervy aktiv. Lhůty uvedené v předchozím odstavci by v žádném případě neměly být 
prodlouženy. 

39. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, že pokud dojde k překročení prahové hodnoty 
ukazatele ozdravného plánu, jejich vedoucí orgán posoudí situaci, rozhodne, zda zahájit aktivaci 
ozdravného plánu, a neprodleně o tom informuje příslušné orgány. Vydavatelé by měli 
v ozdravném plánu také uvést, že rozhodnutí aktivovat ozdravný plán bude zahrnovat druh 
ozdravných opatření, která mají být přijata. 

40. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu také uvést, že rozhodnutí zmíněné v předchozím 
odstavci by se mělo opírat o odůvodněnou analýzu okolností souvisejících s daným 
překročením. 



 
 
 

12 
 

41. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, že pokud se rozhodnou přijmout opatření 
v souladu s ozdravným plánem, předloží příslušnému orgánu bez zbytečného odkladu akční 
plán založený na seznamu důvěryhodných a proveditelných variant ozdravných postupů, které 
mají být použity v této zátěžové situaci, spolu s časovým plánem na vyřešení daného 
překročení. V ozdravném plánu by mělo být také uvedeno, že pokud bude rozhodnuto, že 
nebude přijato žádné opatření, mělo by být příslušnému orgánu předloženo vysvětlení, v němž 
budou jasně specifikovány důvody, proč nebylo takové rozhodnutí přijato, a případně 
doloženo, jak je možné u jednotlivých typů ukazatelů dosáhnout obnovení jejich souladu 
a odstranit daná překročení bez uplatnění ozdravných opatření. 

4.5 Varianty ozdravných postupů 

42. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu stanovit řadu variant ozdravných postupů, které jsou 
přizpůsobeny jejich obchodnímu modelu a povaze vydávaného tokenu vázaného na aktiva 
nebo elektronického peněžního tokenu. 

43. Pokud jde o varianty ozdravných postupů uvedené v článku 46 nařízení (EU) 2023/1114, 
vydavatelé by měli uplatnit toto: 

a) ozdravný plán by měl stanovit maximální výši poplatků za likviditu, které mají být uloženy 
v případě zpětné výměny, jakož i to, jak bude veřejnost informována o délce trvání 
daného opatření; 

b) při stanovování maximální výše poplatků za likviditu, které mají být uloženy v případě 
zpětné výměny, by vydavatelé měli zajistit, aby tato varianta ozdravných postupů nebyla 
použita jako prostředek ke zvýšení zdrojů likvidity vydavatele na náklady držitelů tokenů. 
Vydavatelé by měli zajistit, aby tato varianta ozdravných postupů byla použita pouze 
dočasně ve fázi potíží výhradně s cílem snížit objem žádostí o zpětnou výměnu a zároveň 
stabilizovat hodnotu tokenu; 

c) ozdravný plán by měl stanovit různé kvantitativní hodnoty omezení počtu nebo objemu 
tokenů, které lze v kterýkoli pracovní den zpětně vyměnit. Tyto hodnoty by měly být 
stanoveny na základě závažnosti překročení prahových hodnot ukazatelů ozdravného 
plánu, a to jak na souhrnné úrovni (např. jako procento z celkového objemu vydaných 
tokenů), tak na úrovni peněženky; 

d) ozdravný plán by měl specifikovat, jaká další nápravná opatření vydavatel přijme, pokud 
pozastaví zpětnou výměnu. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, že pozastavení 
zpětné výměny by mohlo mít negativní dopad na jejich pověst a na důvěru držitelů 
tokenů a mohlo by vést k vyššímu objemu žádostí o zpětnou výměnu, jakmile bude 
zrušeno. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, že zejména zváží, zda by při 
zrušení pozastavení zpětné výměny měla být přijata další opatření, mimo jiné včetně 
poplatků za likviditu nebo omezení objemu tokenů, které lze každý den zpětně vyměnit; 

e) vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, jak hodlají obnovit soulad s regulačními 
požadavky a jasně informovat trh o dalších krocích. 



 
 
 

13 
 

44. Kromě variant ozdravných postupů uvedených v článku 46 nařízení (EU) 2023/1114 by 
vydavatelé měli zahrnout alespoň jednu variantu ozdravných postupů, která by posílila jejich 
kapitálovou pozici, a jednu variantu ozdravných postupů zaměřenou na zlepšení jejich likviditní 
pozice. Demonstrativní seznam možných variant ozdravných postupů je uveden v příloze III. 

45. Ozdravný plán by měl rovněž obsahovat podrobnosti o všech přípravných opatřeních, která by 
měl vydavatel přijmout k usnadnění provádění ozdravného plánu nebo ke zvýšení jeho 
účinnosti, spolu s lhůtami pro jejich provedení, jakož i popis všech opatření nezbytných 
k překonání překážek účinného provedení variant ozdravných postupů identifikovaných 
v ozdravném plánu. 

46. Pro každou variantu ozdravných postupů by vydavatelé měli v ozdravném plánu uvést 
posouzení proveditelnosti, které zahrnuje alespoň: 

a) posouzení rizik spojených s danou variantou, které pokud možno vychází z případných 
zkušeností s prováděním této varianty nebo rovnocenného opatření; a 

b) analýzu a popis podstatných překážek, které by bránily účinnému a včasnému provedení 
dané varianty, a údaj, zda a jak by bylo možno tyto překážky překonat. 

47. Kromě toho by vydavatelé měli u každé varianty ozdravných postupů uvést, jak bude při jejím 
provádění zajištěna kontinuita činnosti. V rámci toho by měly být analyzovány interní činnosti 
(např. činnosti týkající se informačních systémů, dodavatelů či lidských zdrojů) a přístup 
vydavatele ke klíčovým službám třetích stran, které jsou nezbytné pro náležité provádění jeho 
činnosti. 

48. Aby vydavatelé prokázali důvěryhodnost variant ozdravných postupů, měli by předložit 
kvantitativní a kvalitativní důkazy na podporu očekávaných přínosů jednotlivých variant. 
Ozdravný plán by měl v každém případě uvádět alespoň položky uvedené v příloze II. 

49. Vydavatelé, kteří působí i v jiných oblastech, než je vydávání tokenů vázaných na aktiva a/nebo 
elektronických peněžních tokenů, by měli posoudit důsledky pro svou celkovou schopnost 
ozdravení vyplývající z těchto jiných činností, a měli by v ozdravném plánu uvést, že přijmou 
nejvhodnější opatření k zajištění souladu s články 46 a 55 nařízení (EU) 2023/1114. 

50. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, jak hodlají monitorovat provádění variant 
ozdravných postupů, aby zajistili, že provedení ozdravného plánu pravděpodobně obnoví 
soulad s regulačními požadavky na rezervu aktiv. 

51. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu specifikovat plánovaný postup ve fázi provádění, který 
by měl vždy zahrnovat otevřený a aktivní dialog s příslušným orgánem, aby byl zajištěn hladký 
přechod k provádění plánu vydavatele týkajícího se řádné zpětné výměny podle článků 47 a 55 
nařízení (EU) 2023/1114, pokud bude zřejmé, že soulad s regulačními požadavky na rezervu 
aktiv nelze obnovit. 

Scénáře ozdravných postupů 

52. Vydavatelé by měli zajistit, aby ozdravný plán zahrnoval přiměřený počet scénářů, jejichž 
povaha je dostatečně různorodá, aby se dokázali vypořádat s širokou škálou šoků. 



 
 
 

14 
 

53.  Vydavatelé by měli při vypracovávání svých ozdravných plánů používat scénáře potíží týkající 
se celého finančního systému a/nebo idiosynkratických finančních potíží a/nebo nefinančních 
potíží (včetně potíží v oblasti služeb) k otestování svých schopností plánovat ozdravné postupy. 
Scénáře použité v ozdravném plánu by měly být formulovány tak, aby ohrozily schopnost 
vydavatele dodržet požadavky na rezervu aktiv, pokud včas neprovedou ozdravná opatření. 
Počet a složitost scénářů by měl každý vydavatel určit s ohledem na zásadu proporcionality 
v souladu s oddílem 4.1. 

Zachování služeb 

54. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést, jak v případě událostí, které představují 
významné riziko narušení činnosti, hodlají včas obnovit svoji činnost a plnit své povinnosti. 
Vydavatelé by měli v ozdravném plánu rovněž uvést služby, které hodlají zachovat na základě 
svého obchodního modelu, a podrobně popsat, jak zajistí zachování služeb souvisejících 
s tokeny vázanými na aktiva a elektronickými peněžními tokeny. Seznam služeb, které mají být 
zachovány, by měl zahrnovat přinejmenším služby související s vydáváním a zpětnou výměnou 
tokenů. Pokud je možné, že provádění variant ozdravných postupů negativně ovlivní 
poskytování jakékoli identifikované služby vydavatelem, měl by popis variant ozdravných 
postupů specifikovat, jak vydavatel plánuje zajistit kontinuitu uvedených služeb při provádění 
ozdravného plánu. 

55. Vydavatelé, kteří používají platební mechanismy v eurech, jak je definuje rámec dohledu 
Eurosystému nad elektronickými platebními prostředky, systémy a mechanismy (tzv. rámec 
PISA), by měli zajistit, aby ozdravná opatření uvedená v ozdravném plánu byla v souladu s cílem 
zajistit dodržování zásad stanovených v rámci PISA. 

56. Kromě toho by vydavatelé měli zajistit, aby opatření stanovená v jejich ozdravném plánu 
neměla nepatřičný vliv na schopnost poskytovatelů služeb souvisejících s kryptoaktivy, s nimiž 
obchodují4, dodržovat nařízení (EU) 2022/2554. 

4.6 Plán komunikace a zveřejňování 

57. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu uvést plán komunikace a zveřejňování, v němž 
specifikují, jak hodlají informovat držitele tokenů a další zúčastněné strany, včetně veřejnosti, 
o provádění variant ozdravných postupů. Plán komunikace a zveřejňování by měl rovněž 
zahrnovat účinné návrhy, jak řešit potenciálně negativní reakce trhu. 

58. Plán komunikace a zveřejňování by měl objasnit, jak vydavatel hodlá komunikovat: 

a) interně, zejména se zaměstnanci, případně s radami zaměstnanců a dalšími zástupci 
zaměstnanců; a 

b) externě, zejména s držiteli tokenů, akcionáři a dalšími investory, příslušnými orgány, 
finančními trhy a infrastrukturami finančních trhů, případně s dalšími protistranami 
a širokou veřejností. 

 
4 Rozumí se tím poskytovatelé služeb souvisejících s kryptoaktivy, kteří poskytují služby úschovy a nabízejí směnárenské 
služby týkající se převodu tokenů vázaných na aktiva na měnu s nuceným oběhem a naopak. Ozdravná opatření přijatá 
vydavatelem by neměla být v rozporu se schopností poskytovatelů služeb souvisejících s kryptoaktivy nadále dodržovat 
nařízení o digitální provozní odolnosti. 



 
 
 

15 
 

59. V plánu komunikace a zveřejňování by vydavatelé měli rovněž uvést, jak zajistí zachování svých 
služeb souvisejících s tokeny, dodržení stanovených lhůt pro obnovení své činnosti a plnění 
svých povinností. Plán komunikace a zveřejňování by měl rovněž zahrnovat scénáře, kdy je 
nepravděpodobné, že vydavatel obnoví svoji činnost nebo splní své povinnosti, což povede 
k aktivaci jeho plánu zpětné výměny. 

60. Plán komunikace a zveřejňování by měl specifikovat komunikační kanály a strategie (jejich 
kombinaci), které vydavatel hodlá použít během ozdravné fáze. Vydavatelé by přitom měli vzít 
v úvahu, že: 

a) různé zúčastněné strany mohou mít různé potřeby, pokud jde o komunikaci; 

b) může být zapotřebí informovat interní a externí zúčastněné strany v jiných fázích a 

c) různé varianty ozdravných postupů mohou vyžadovat zvláštní komunikační strategie. 

4.7 Formát a aktualizace ozdravného plánu 

61. Vydavatelé by měli ozdravný plán formulovat jasně a srozumitelně. Ozdravný plán by měl být 
úplný, srozumitelný a přesný a měl by obsahovat přinejmenším všechny informace uvedené 
v těchto obecných pokynech. 

62. Vydavatelé by měli v ozdravném plánu stanovit, že informace v něm uvedené budou pravidelně 
aktualizovány, a to přinejmenším pokaždé, když dojde k podstatné změně jejich obchodní 
činnosti nebo finančního profilu a/nebo vydávaného tokenu. Každý přezkum nebo aktualizaci 
ozdravného plánu je třeba bez zbytečného odkladu oznámit příslušnému orgánu. Vydavatelé 
významných tokenů by měli v ozdravném plánu uvést, že alespoň jednou ročně aktualizují 
informace v něm uvedené. 

4.8 Souvislosti mezi různými povinnostmi týkajícími se 
vypracovávání ozdravných plánů 

Více vydavatelů stejného tokenu a vydavatelé, kteří nabízejí veřejnosti dva nebo více 
tokenů 

63. Pokud token vázaný na aktiva nebo elektronický peněžní token vydává více vydavatelů, měli by 
všichni z nich ve svém ozdravném plánu uvést, jak zajistí účinnou koordinaci mezi příslušnými 
ozdravnými plány. Vydavatelé by měli ve svém ozdravném plánu zejména stanovit vhodná 
opatření k zajištění toho, aby: 

a) ukazatele ozdravného plánu byly co nejvíce sladěny; 

b) prahové hodnoty ukazatelů ozdravných plánů týkajících se daného tokenu byly stejné; 

c) varianty ozdravných postupů stanovené v jednotlivých plánech byly vzájemně 
konzistentní; 



 
 
 

16 
 

d) aktivace a provádění příslušných ozdravných plánů byla dohodnuta a koordinována mezi 
všemi vydavateli; 

e) provádění určitých variant ozdravných postupů jedním z vydavatelů nemělo nepatřičný 
dopad na provádění jiných variant ozdravných postupů ostatními vydavateli; 

f) ozdravné plány byly prováděny tak, aby bylo se všemi držiteli tokenů zacházeno 
spravedlivě a stejně. 

64. Pokud jde o formát, vydavatelé, kteří nabízejí veřejnosti dva nebo více tokenů, by měli 
vypracovat zvláštní ozdravný plán pro každý token vázaný na aktiva a/nebo elektronický 
peněžní token, který vydávají, a kalibrovat v něm ukazatele a prahové hodnoty pro daný token. 

65. Příslušné orgány by měly zvážit, zda by vydavatelé, kteří nabízejí veřejnosti dva nebo více 
tokenů, měli vypracovat zvláštní ozdravný plán pro každý token, který vydávají, nebo jeden 
ozdravný plán strukturovaný do samostatných oddílů s informacemi týkajícími se jednotlivých 
tokenů. Tato druhá možnost by měla být vyloučena, pokud jeden z tokenů vydává více 
vydavatelů. 

66. Vydavatelé, kteří nabízejí veřejnosti dva nebo více tokenů, by měli přinejmenším zajistit, aby: 

a) ukazatele ozdravného plánu týkající se vydavatele byly konzistentní a příslušné prahové 
hodnoty byly stejné; 

b) varianty ozdravných postupů stanovené pro jednotlivé tokeny nebyly protichůdné; 

c) aktivace a provádění jednoho ozdravného plánu neměly negativní dopad na aktivaci 
a provádění dalších ozdravných plánů; 

d) uplatnění jakékoli varianty ozdravných postupů nemělo vliv na poskytování služeb 
souvisejících s jinými vydávanými tokeny. 

Vydavatelé, na něž se vztahují jiné povinnosti v oblasti ozdravných plánů podle 
odvětvových právních předpisů EU 

67.  Je-li vydavatel úvěrovou institucí nebo investičním podnikem s povinností vypracovat ozdravný 
plán podle směrnice 2014/59/EU („směrnice BRRD“) 5 , po předchozí dohodě s příslušnými 
orgány určenými podle nařízení (EU) 2023/1114 a směrnice 2014/59/EU a v souladu 
s požadavky na důvěrnost stanovenými ve směrnici 2014/59/EU: 

a) může do ozdravného plánu vypracovaného a schváleného v souladu se směrnicí 
2014/59/EU (dále jen „ozdravný plán podle směrnice BRRD“) zahrnout přílohu obsahující 
všechny informace uvedené v těchto obecných pokynech, a to tak, že uvede křížové odkazy 
na příslušné oddíly ozdravného plánu podle směrnice BRRD, které dokládají dosažení 

 
5 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2014/59/EU ze dne 15. května 2014, kterou se stanoví rámec pro ozdravné 
postupy a řešení krize úvěrových institucí a investičních podniků a kterou se mění směrnice Rady 82/891/EHS, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2001/24/ES, 2002/47/ES, 2004/25/ES, 2005/56/ES, 2007/36/ES, 2011/35/EU, 
2012/30/EU a 2013/36/EU a nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1093/2010 a (EU) č. 648/2012 (Úř. věst. 
L 173, 12.6.2014, s. 190). 



 
 
 

17 
 

souladu s oddíly 4.2 až 4.6 těchto obecných pokynů, a/nebo případně, je-li to třeba pro 
dosažení souladu s těmito obecnými pokyny, doplní nové oddíly nebo informace; 

b) pokud se rozhodne uplatnit možnost uvedenou v písmenu a) výše, měl by vydavatel 
předložit ozdravný plán podle nařízení (EU) 2023/1114 ve formě přílohy uvedené 
v písmenu a) výše příslušnému orgánu určenému podle nařízení (EU) 2023/1114. Vydavatel 
by měl v prohlášení/rejstříku rovněž jasně uvést konkrétní oddíly a strany ozdravného 
plánu podle směrnice BRRD, které obsahují informace požadované podle těchto obecných 
pokynů. 

68. Předchozí odstavec se nevztahuje na úvěrové instituce a investiční podniky, které jsou 
vydavateli významných tokenů vázaných na aktiva. 

 

  



 
 
 

18 
 

Příloha I – Seznam minimálních kategorií 
ukazatelů ozdravného plánu 
a ilustrativní seznam ukazatelů 
ozdravného plánu 

Seznam minimálních kategorií a demonstrativní seznam ukazatelů ozdravného plánu 

A. Minimální kategorie pro všechny vydavatele tokenů vázaných na aktiva a elektronických 
peněžních tokenů 

Kategorie 1. Ukazatele rizika likvidity 

a) Vklady na viděnou u úvěrových institucí a (případně) centrálních bank / denní objem zpětně 
vyměněných tokenů (klouzavý průměr za pět dnů) 

b) Vklady na viděnou u úvěrových institucí a (případně) centrálních bank + reverzní repa 
s výpovědní lhůtou jeden pracovní den + vysoce likvidní finanční nástroje / nejvyšší denní 
objem zpětně vyměněných tokenů za poslední tři měsíce  

c) Vklady na viděnou u úvěrových institucí a (případně) centrálních bank + reverzní repa 
s výpovědní lhůtou pět pracovních dnů + vysoce likvidní finanční nástroje / součet pěti 
nejvyšších denních objemů zpětně vyměněných tokenů za posledních dvanáct měsíců 

d) Vklady na viděnou u úvěrových institucí a (případně) centrálních bank + reverzní repa 
s výpovědní lhůtou jeden pracovní den + vysoce likvidní finanční nástroje / součet nejvyšších 
denních objemů zpětně vyměněných tokenů za poslední tři měsíce ve prospěch (x6) největších 
držitelů tokenů 

e) Denní čistý tok, tj. vydané tokeny − zpětně vyměněné tokeny (klouzavý průměr za pět dnů) 

Kategorie 2. Ukazatele operačního rizika 

a) Jakýkoli incident, který významně naruší běžné poskytování služeb vydavatele nebo kontinuitu 
jeho činnosti (např. dlouhodobý výpadek, který má dopad na informační systémy nebo na 
systémy dodávání tokenů; selhání infrastruktury, včetně poruch technologie distribuovaného 
registru; rizika plynoucí z interoperability různých infrastruktur, např. prostřednictvím mostů), 
a to i v případě, že jsou způsobeny poskytovatelem služeb z řad třetích stran 

b) Doba obnovy (tj. maximální přijatelná doba pro obnovu po selhání produktu nebo systému) 

c) Maximální doba od odstoupení nebo maximální doba dlouhodobé nepřítomnosti klíčových 
pracovníků  

d) Porušení nebo očekávané porušení jakéhokoli regulačního požadavku  

e) Právní riziko 

 
6 Počet největších držitelů tokenů stanovený na základě zásad uvedených v těchto obecných pokynech. Je-li to vhodnější 
pro postupy řízení rizik vydavatelů, lze použít více ukazatelů, každý s jiným počtem největších držitelů tokenů. 



 
 
 

19 
 

Kategorie 3. Ukazatele úvěrového rizika / kvality aktiv 

a) Vysoce likvidní finanční aktiva s ukazateli zhoršení/snížení (např. ukazatele zhoršení úvěrové 
kvality podle IFRS 9) / rezerva aktiv 

b) Celková výše rezervních aktiv, jež jsou vklady uloženými u úvěrových institucí s nejnižším 
úvěrovým ratingem podle rizikového apetitu vydavatele v souladu s čl. 36 odst. 4 nařízení (EU) 
2023/1114 / celková výše bankovních vkladů v rámci rezervy aktiv 

c) Rozdíl oproti minimální výši přezajištění (podle čl. 36 odst. 4 nařízení (EU) 2023/1114) 

d) Snížení úvěrového ratingu klíčových protistran (např. vklad vydavatele u úvěrové instituce) 

Kategorie 4. Ukazatele související s odkazovanými aktivy 

a) Riziko odchýlení se od pevného kurzu, které se udává jako poměr mezi tržní hodnotou tokenu 
a tržní hodnotou odkazovaných aktiv 

b) Regulační změny, které mají negativní dopad na odkazovaná aktiva 

c) Zmrazení nebo významná negativní změna likvidity trhu, na kterém se odkazovaná aktiva 
směňují 

Kategorie 5. Ukazatele kapitálové přiměřenosti 

a) Ukazatel kapitálu 

B. Další minimální kategorie pro vydavatele významných tokenů vázaných na aktiva 
a elektronických peněžních tokenů a pro ostatní vydavatele, kteří příslušnému orgánu 
nepředloží náležité odůvodnění nezahrnutí dotčených kategorií 

Kategorie 6. Ukazatele tržního rizika 

a) Poměr „denní změna tržní hodnoty rezervy aktiv / klouzavý průměr za (x7) dnů“  

b) Poměr „volatilita rezervy aktiv / volatilita odkazovaných aktiv“ 

c) Citlivost rezervy aktiv na změny úrokových sazeb  

d) Poměr „hodnota v riziku rezervy aktiv / vlastní kapitál vydavatele“ 

Kategorie 7. Ukazatele rizika koncentrace 

a) Poměr „hodnota tokenu drženého pěti největšími protistranami / celková hodnota vydaného 
tokenu“ 

b) Poměr „(vklad u jedné bankovní skupiny + cenné papíry vydané jedinou 
protistranou) / maximální limit koncentrace8“ 

c) Poměr koncentrace vkladů držených v úvěrových institucích / maximální poměr koncentrace 
vkladů 

Kategorie 8. Ukazatele tržní důvěry 

a) Negativní mediální zpravodajství9 týkající se vydavatele nebo vydaných tokenů 

 
7 Počet dnů stanovený na základě zásad uvedených v těchto obecných pokynech. Je-li to vhodnější pro postupy řízení rizik 
vydavatelů, lze použít více ukazatelů, každý s jiným časovým horizontem. 
8 V souladu s čl. 36 odst. 4 nařízení (EU) 2023/1114. 
9 Výraz mediální zahrnuje sociální sítě a specializované blogovací platformy. 



 
 
 

20 
 

b) Negativní zprávy nebo mediální zpravodajství týkající se klíčových protistran (např. 
poskytovatele služeb úschovy či bank držících významný objem vkladů) 

c) Překročení nebo očekávané překročení prahových hodnot ukazatelů ozdravného plánu 
týkající se jakéhokoli jiného vydávaného tokenu  

d) Podstatné změny četnosti nebo výše plateb prováděných pomocí tokenu, jakož i způsobu, 
jakým jsou tokeny používány jako platební prostředek 

e) Poškození pověsti vydavatele nebo klíčových zástupců vydavatele 

f) Náhlé zvýšení objemu žádostí o zpětnou výměnu 

g) Náhlé snížení objemu vydávaných tokenů 
  



 
 
 

21 
 

Příloha II - Seznam položek, které je třeba 
zahrnout do popisu jednotlivých variant 
ozdravných postupů 

1. Položky popisující varianty ozdravných postupů: 

a) shrnutí klíčových prvků; 

b) popis dané varianty ozdravných postupů; 

c) přehled klíčových předpokladů, na nichž jsou založeny jednotlivé varianty ozdravných 
postupů; 

d) posouzení strategických důsledků provádění dané varianty ozdravných postupů; 

e) posouzení finančního dopadu za běžných a zátěžových tržních podmínek; 

f) potenciální nepříznivé důsledky dané varianty ozdravných postupů; 

g) lhůta pro účinné provedení včetně očekávaného časového rámce pro provedení 
nezbytných opatření; 

h) jakákoli závislost na externích protistranách, pokud jde o účinné provedení; 

i) vzájemná výlučnost – zda se některé varianty ozdravných postupů vzájemně vylučují; 

j) vzájemné závislosti – zda aktivování jedné varianty ozdravných postupů může ovlivnit 
následné nebo souběžné provedení jiné varianty; 

k) operační hlediska, jako jsou požadavky na schválení a schopnost provést dvě nebo více 
variant ozdravných postupů současně; 

l) posouzení možných omezení účinného provedení. Toto posouzení je obzvláště relevantní 
u variant ozdravných postupů uvedených v čl. 46 odst. 1 nařízení (EU) 2023/1114; 

m) komunikační strategie, pokud jde o informování držitelů tokenů o veškerých opatřeních, 
která by na ně mohla mít nepříznivý dopad. 

  



 
 
 

22 
 

Příloha III – Demonstrativní seznam 
možných variant ozdravných postupů, 
které by vydavatelé mohli použít ve svých 
ozdravných plánech 

1. získávání kapitálu; 

2. injekce dalších finančních prostředků; 

3. přístup ke standardním nástrojům centrální banky, pokud je to přípustné; 

4. změna složení a/nebo snížení rizikovosti rezervy aktiv; 

5. změna poskytovatele z řad třetích stran (např. poskytovatele služeb souvisejících 
s kryptoaktivy); 

6. nákup finančních záruk od úvěrové instituce nebo pojišťovny, které pokryjí výši rezervy aktiv; 

7. prodej podniku; 

8. fúze s jiným vydavatelem; 

9. sloučení jednoho vydání tokenů vázaných na aktiva s jiným vydáním; 

10. obchodní opatření. 


